
Diário Oficial de Chapadão do Sul - MS

Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 72
Chapadão do Sul (MS), 26 de Maio de
2008.

Di ár i o Of i c i al d o Mu n i c íp i o d e
Chapadão do Sul/MS - criado pela Lei
Municipal nº 605, de 21 de março de 2007,
para publicações dos atos dos Poderes
Executivo e Legislativo

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug
Vi c e-Pr efei t o : Alir io José Bacca
Assessoria Municipal de Assuntos
Jurídicos: Dr. Jefferson P. Dos Santos
Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento: Itamar Mariani
Secretaria Municipal de Assistência
Social: Elisete Emiko Obara

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda Flores
Membro: Luciano Domingos de Oliveira
Membro: Suéllyton Tomaz Garcia;
Suplentes: Paulo Roberto Wassolowiski,
Paulo César Benatti, Paulo Pereira
Borges Filho

PODER LEGISLATIVO

P r e s i d e n t e : E l i o B a l e m
1º Vice-presidente: Ari Pettenan
2º Vice-presidente: Eduardo Belotti
1º Secretário:Clarice Gonçalves Fabiani
2º Secretária: Suraya da Veiga Said
V e r e a d o r : H o m e r o L o c a t e l l
Vereador: Honório Rodolpho Hattge
Ve r e a d o r : J o ã o Va l m i r To n t i n i
Vereador : Idalino Alves da Silva

Poder Executivo

DECRETO Nº 1.589, DE 28 DE 
ABRIL DE 2008

“ Decreta Ponto Facultativo e 
dá outras providências.”

O Pr e f e i t o Mu n i c i p a l de
Chapadão do Sul, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando que o feriado
nacional do dia 01 de Maio é
consagrado às comemorações do
Dia do Trabalho;

Considerando que o dia 02 de
Maio do corrente ano, sexta-feira,
ficará incrustado entre o feriado e
o sábado;

Considerando que o ponto
facultativo na mencionada data a
par, não impõe nenhum prejuízo
aos negócios do Município e
proporciona redução no custeio da
Administração Pública Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Será facultativo o ponto
n a s r e p a r t i ç õ e s p ú b l i c a s
municipais de Chapadão do Sul –
MS, no dia 02 de Maio de 2008,
sexta-feira, excetuados os
serviços que por sua natureza não
permitam paralisação.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 28 de Abril
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.593, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Decreta Ponto Facultativo e dá 
outras providências.”

O Prefeito Municipal de Chapadão
do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando que o feriado Cristão
do dia 22 de Maio é consagrado a
Corpus Christi;

Considerando que o dia 23 de Maio
do corrente ano, sexta-feira, ficará
incrustado entre o feriado e o
sábado;

Considerando que o ponto
facultativo na mencionada data, a
par não impor nenhum prejuízo aos
negócios do Município, proporciona
r e d u ç ã o n o c u s t e i o d a
Administração Pública Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Será facultativo o ponto nas
repartições públicas municipais de
Chapadão do Sul – MS, no dia 23 de
Maio de 2008, sexta- fe i ra ,
excetuados os serviços que por sua
natureza não permitam paralisação.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogados as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

D O S U L
Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 02

DECRETO Nº 1.594, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a Lei 

nº 575/06 e dá outras 
providências” .

O Prefeito Municipal de Chapadão
do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 368, de 13 de Maio de
2008, expedida pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP e
com base no disposto da Lei nº
575/06, concede à Empresa
CLAUDIOMAR BOCALAM - ME,
i n s c r i t a n o C N P J s o b n º
02.610.695/0001-59, os incentivos
abaixo relacionados:
a) d o a ç ã o d e

2ter reno, área de 980,00m
(novecentos e oitenta metros
quadrados), lote: 09, da Quadra 09,
do Pólo Empresarial, conforme o
artigo 2º da Lei nº 575/06;
b) i s e n ç ã o d e
Imposto Sobre Transmissão de
Bens Imóveis – ITBI, quando da
e s c r i t u r a ç ã o d o i m ó v e l , d e
conformidade com o artigo 14 da Lei
nº 575/06.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.595, DE 20 DE 
MAIO DE 2008.

“ Revoga os efeitos do Decreto nº

1.552 e dá outras providências” .

O Pr e f e i t o Mu n i c i p a l de
Chapadão do Sul, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 369, de 13 de Maio
de 2008, expedidas pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP,
ficam revogados os efeitos do
Decreto nº 1.552, de 28 de
Fevereiro de 2008.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 20 de
Maio de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.596, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Transfere incentivos, de 
acordo com a Lei nº 575/06 e 

dá outras providências” .

O Pr ef e i t o Mu n i c i p a l de
Chapadão do Sul, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 370, de 13 de Maio
de 2008, expedida pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP
e com base no disposto da Lei nº
575/06, transfere à Empresa
A GROMA IA COMÉRCIO E
REPRESENTA ÇÕES LTDA ,
i nsc r i ta no CNPJ sob nº
0 5 . 1 0 0 . 4 6 4 / 0 0 0 1 - 9 3 , o s
incentivos concedidos ao Sr.
Hemerson Tiago da Maia:

a) d o a ç ã o d e
2ter reno, área de 525,00m

(quinhentos e vinte cinco metros
quadrados), lote: 12, da Quadra 14,
do Pólo Empresarial – 1ª Expansão,
conforme o artigo 2º da Lei nº
575/06.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.597, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a Lei 

nº 575/06 e dá outras 
providências” .

O Prefeito Municipal de Chapadão
do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 371, de 13 de Maio de
2008, expedida pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP e
com base no disposto da Lei nº
575/06, concede à Empresa
MUDICOTTON ALGODOEIRA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
09.438.505/0002-98, os incentivos
abaixo relacionados:
a) i s e n ç ã o d e
Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza (ISSQN) pelo
período de 06 (seis) e isenção de
Imposto sobre Transmissão de
Bens Imóbeis (ITBI) quando da
escr i turação de imóvel , de
conformidade com o artigo 14 da Lei
nº 575/06;
b) isenção de taxas



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 03

e emolumentos pela aprovação do
projeto ou projetos de construção e 
habite-se, de conformidade com o
artigo 15 da Lei nº 575/06.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.598, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a Lei 

nº 575/06 e dá outras 
providências” .

O Prefeito Municipal de Chapadão
do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 372, de 13 de Maio de
2008, expedida pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP e
com base no disposto da Lei nº
575/06, concede à Empresa
LUCINÉIA DE FREITAS PIRES -
ME, inscrita no CNPJ sob nº
07.370.771/0001-10, os incentivos
abaixo relacionados:
a) d o a ç ã o d e

2ter reno, área de 525,00m
(quinhentos e vinte cinco metros
quadrados), lote: 22, da Quadra 14,
do Pólo Empresarial – 1ª Expansão,
conforme o artigo 2º da Lei nº
575/06;
b) i s e n ç ã o d e
Imposto Sobre Transmissão de
Bens Imóveis – ITBI, quando da
e s c r i t u r a ç ã o d o i m ó v e l , d e
conformidade com o artigo 14 da Lei
nº 575/06.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de
Maio de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.599, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a 

Lei nº 575/06 e dá outras 
providências” .

O Pr e f e i t o Mu n i c i p a l de
Chapadão do Sul, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 373, de 13 de Maio
de 2008, expedida pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP
e com base no disposto da Lei nº
575/06, concede ao Senhor
MARCELO DA SILVA DIAS,
i n s c r i t o n o C P F s o b n º
501.944.371-91, os incentivos
abaixo relacionados:
a) d o a ç ã o d e

2terreno, área de 562,50m
(quinhentos e sessenta e dois
metros quadrados e cinqüenta
centímetros quadrados), lote: 15,
d a Q u a d r a 1 4 , d o P ó l o
Empresarial, conforme o artigo 2º
da Lei nº 575/06;
b) i s e n ç ã o d e
Imposto Sobre Transmissão de
Bens Imóveis – ITBI, quando da
escr i tu ração do imóvel ,de
conformidade com o artigo 14 da
Lei nº 575/06.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em

contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.600, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a Lei 

nº 575/06 e dá outras 
providências” .

O Prefeito Municipal de Chapadão
do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA

a) A r t . 1 º D e
conformidade com a Resolução nº
374, de 13 de Maio de 2008,
expedida pelo Conselho Diretor do
Programa de Desenvolvimento
Integral de Chapadão do Sul –
PRODICHAP e com base no
disposto da Lei nº 575/06, transfere
à Empresa ELY MARTINS DE
PAULA SANTANA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 09.941.110/0001-78,
os benefícios concedidos através
do Decreto nº 1.364, de 28 de
Agosto de 2006, ao Senhor
MARCOS URIAS SANTANA,
inscrito no CPF sob nº 554.859.011-
15.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 04

DECRETO Nº 1.601, DE 20 DE 
MAIO DE 2008

“ Homologa concessão de 
incentivos, de acordo com a Lei 

nº 575/06 e dá outras 
providências” .

O Prefeito Municipal de Chapadão
do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA

Art. 1º De conformidade com a
Resolução nº 375, de 13 de Maio de
2008, expedida pelo Conselho
D i r e t o r d o P r o g r a m a d e
Desenvolvimento Integral de
Chapadão do Sul – PRODICHAP e
com base no disposto da Lei nº
575/06, concede à Empresa
T O Z Z O C O M É R C I O D E
PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA,
i n s c r i t a n o C N P J s o b n º
02.610.695/0001-59, os incentivos
abaixo relacionados:
a) aluguel de prédio pelo prazo
d e 0 6 ( s e i s ) m e s e s , d e
conformidade com a Lei nº 620/07
que altera a redação do art. 15 da
Lei nº 575/06;
b) o aluguel poderá ser
prorrogado por mais 06 (seis)
meses desde que a empresa esteja
i n s t a l a d a e e m p l e n o
funcionamento.

Art. 2º Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 20 de Maio
de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.603,  DE 26 DE 
MAIO DE 2008.

“ Nomeia dirigentes de autarquia 
e dá outras providências” .

J OCEL ITO K RUG , Prefeito
Municipal de Chapadão do Sul,
Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e,

Considerando o resultado do
pleito realizado em 16 de maio do 
corrente ano, registrado na Ata nº
93/2008, do Conselho Curador do
Instituto de Previdência Social dos
Serv ido res Mun ic ipa i s de
Chapadão do Sul – MS (IPMCS),

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para
compor o Conselho Diretor do
Instituto de Previdência Social
dos Servidores Municipais de
Chapadão do Sul – MS (IPMCS),
para o mandato de 03 (três) anos,
os seguintes servidores públicos
municipais:
I – Para o cargo de Diretor
Secretário e de Benefício:
Titular: MARIZA SCHULTZ;

II – Para o cargo de Diretor
Financeiro:
Titular: JAIRO DE FRETIAS
CARDOSO;
Suplente: FABIANE SCHMITT.

Art. 2º Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 26 de
Maio de 2008.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
046/2008 – PROCESSO 

Nº0142/2008

O município de Chapadão do Sul,
estado de Mato Grosso do Sul, por
i n t e r m é d i o d a C o m i s s ã o
Permanente de Licitação torna
público, que fará realizar a licitação 
abaixo relacionada, nos termos da
Lei nº 8.666/93 e posteriores
alterações:

PROCESSO nº 0142/2008 –
TO M A D A D E P R E Ç O S N º
046/2008;
Objeto: O objeto desta licitação é
a seleção da proposta mais
vantajosa para a Administração
P ú b l i c a , o b j e t i v a n d o a
contratação de empresa no ramo
pertinente, para a aquisição com
fo rnec imen to parcelado de
materiais gráficos de melhor
q u al i d ad e e m en o r p r eç o ,
destinados à manutenção das
at i v i d ad es d as Sec r et ar i as
M u n i c i p a i s , c o n f o r m e
especificações constantes do
ANEXO I deste EDITAL. E para
que ninguém possa alegar
desconhecimento, foi expedido o
resumo do presente Edital, que será
público no órgão que divulga os atos
oficiais do Município. E os
interessados poderão obter o
p r e s e n t e E d i t a l n a S e d e
Administrativa, Av. Seis nº 706 –
Centro, das 07:00 h às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas. Recebimento
da documentação e proposta: dia
12 de junho 2008 às 09:00 h.

Chapadão do Sul (MS), 26 de maio 
de 2008.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 05



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 06



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 07



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 08

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax:
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site:
www.chapadaodosul.ms.gov.br

Email: diario@chapadaodosul.ms.gov.br



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 09



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 10



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 11



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 12



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 13



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 14



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 15



Ano II - Edição n.º 72 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 26 de Maio de 2008 - Pág. 16


